陕 西 省 农 业 农 村 厅
陕农便函〔2023〕1491号

陕西省农业农村厅
关于开展 2021-2023年度全省农机购置与应用

补贴政策实施情况调研指导的通知

各市（区）农业农村局，厅属有关单位：

为进一步规范实施农机购置与应用补贴政策，巩固提升“五

个一”活动成效，谋划部署下一轮农机购置与应用补贴政策实施

工作，近期将在全省范围内组织开展农机购置与应用补贴政策实

施情况调研指导，现就有关事项通知如下。

一、时间

11月 7日—17日现场指导，18日—30日资料归集、反馈问

题清单，12月整改报送结果。

二、内容

按照《2021-2023年陕西省农机购置补贴实施方案》要求，

重点调研农机购置与应用补贴各环节落实情况以及工作开展情

况。

（一）补贴制度建设落实情况。1.制定发布本级补贴实施方

—2—

案、补贴机具核验制度、异常情形报告制度等方面的管理制度以

及贯彻执行情况；2.建立健全补贴政策实施监管机制，定期开展

监督管理工作情况。

（二）补贴资金管理使用情况。1.按照农财两部有关要求，

重点查阅补贴资金依规使用情况，主要包括补贴资金的发放程序、

补贴对象、补贴标准、结算方式、结算进度等；2.按照有关要求

开展补贴资金需求测算和上报，开展补贴资金使用情况动态监测

分析。3.按照下达资金计划，采取积极有效措施加快资金实时结

算进度等情况。

（三）补贴办理流程规范情况。1.补贴对象确定的主要方式

能否体现公平公正公开原则；2.补贴受理、核实公示、资金兑付

等实施环节规范执行情况；3.方便购机者随时在线提交补贴申请、

应录尽录，全面推广补贴办理手机 App等信息化技术情况，“三

合一”使用情况；4.在简化不必要的程序、减少不必要的证明、

减少不必要的“跑路”等方面有哪些举措等。

（四）补贴政策教育宣传情况。1.开展业务培训和廉政教育

情况，工作人员对政策的理解、执行情况；2.利用广播、电视、

网络等各种媒体多渠道、多形式宣传农机购置与应用补贴政策情

况；3.具体经办人员补贴信息管理系统软件操作使用情况。

（五）补贴信息公开公示情况。1.信息公开专栏内容及时更

新情况；2.补贴政策咨询、举报投诉电话正常使用情况；3.县级

农机化主管部门公开三年（2021-2023）补贴实施情况和受益农

—3—

户信息情况。

（六）举报投诉与违规处理情况。1.举报投诉受理、登记、

调查、处理、公开等情况；2.针对违规行为，开展分析、研究和

整改工作落实情况；3.近三年举报投诉和违规查处资料归档保存

情况；4.异常情形报告制度落实情况。

（七）产销企业监管情况。1.产、销企业执行补贴政策规定

和纪律要求落实情况，主要包括生产企业“承诺践诺”制落实情

况，经销企业规范经营情况；2.本级农机化主管部门对农机销售

市场补贴产品售价，补贴产品质量、售后服务等监管情况。

（八）补贴机具品目增减建议。围绕省农业农村厅 8条特色

现代农业全产业链农机装备需求补齐短板弱项，重点关注粮食、

油料、生猪等重要农畜产品生产薄弱环节所需机具、大型智能农

机装备、丘陵山区适用小型机械和园艺机械，农业绿色发展和数

字化发展所需机具，北斗智能监测终端及辅助驾驶系统集成应用，

重大防疫、防灾减灾、应急处置等急用的农机产品，减少区域内

保有量过多、技术相对落后以及部分低价值、监管风险较大的机

具，结合地方农业生产实际，在《2021-2023陕西省农机购置补

贴机具范围》确定的机具品目基础上，研究提出补贴机具品目增

减意见建议。

三、工作方式

采取听取汇报、查阅资料、实地核验等方式进行。由省农业

农村厅与各市（区）农业农村局抽调业务熟悉的同志组成 5个小

—4—

组，每个市至少抽取 2个县（区）开展调研。

四、区域划分及人员分组

第一组：西安市、铜川市

组 长：刘 芸 省农业农村厅四级调研员

成 员：罗 文 宝鸡市农机化中心副主任

何 浩 省农业农村厅二级主任科员（联络员，电

话 13119159133）

第二组：宝鸡市、咸阳市、杨凌农业高新技术产业示范区

组 长：苏光远 省农机鉴定推广总站副站长

成 员：郭耕甫 西安市农业农村局一级主任科员

田智辉 省农机研究所工程师

郭智新 省农机鉴定推广总站副总工（联络员，电

话 13720657581）

第三组：渭南市、韩城市

组 长：高倩 省农机化中心副处长

成 员：王卓 商洛市农机中心科员

毋博 省农机化中心一级主任科员（联络员，电话

18091185063）

第四组：延安市、榆林市

组 长：李卫宁 省农机化中心装备处负责人

成 员：刘 晓 咸阳市农机中心科长

崔浩明 省农机化中心二级调研员（联络员，电话

—5—

13379208930）

第五组：汉中市、安康市、商洛市

组 长：邓录强 省农业农村厅一级调研员

成 员：梁 霄 渭南市农机化中心科长

徐 攀 省农机化中心四级调研员（联络员 电话

18691766233）

五、工作要求

（一）高度重视，落实责任。各小组要及时与相关区县进行

对接，结合调研指导内容和要求，适时开展调研指导工作。相关

区县要积极配合，协助调研指导小组安排好行程，并派熟悉业务

的同志协助开展工作。

（二）准备资料，开展自查。各市要围绕本次调研指导的主

要内容，归集整理好有关材料，提前做好准备工作。同时结合工

作实际，采取有效形式，在 11月 20日之前完成本市范围内的调

研摸底工作，形成专题报告，于 11月 30日前报送省农机化中心。

（三）梳理问题，积极整改。调研指导结束后，由省农机化

中心负责归集整理各小组调研指导意见，形成书面总结，列出问

题清单，点对点反馈到有关市、县（区）级农机化主管部门，市、

县（区）级农机化主管部门应根据反馈的问题和建议，查找工作

中存在的不足，认真总结，积极整改，12月 20日前向省农机化

中心提交整改结果。

—6—

附件：1.调研指导现场记录表

2.新增/删减机具品目建议表

陕西省农业农村厅

2023年 11月 3日

（联系人：省农机化中心，毋博，电话：18091185063）

—7—

附件 1

调研指导现场记录表
单位： 日期：2023年 月 日

内容 佐证材料 备 注

1.制定并发布本级农机购置补贴实施方案、政策实施（机具核验、违规处理）、异

常情形报告等方面管理制度

1.

2.

…

2.制定并印发县级补贴机具核验制度

1.

2.

…

3.制定内部控制等方面管理制度，并定期开展监管工作

1.

2.

…

1.补贴资金的发放、结算等办理程序

1.

2.

…

2.补贴资金需求测算和上报

1.

2.

…

3.资金使用各县（区）是否平衡，有无同时出现缺口和剩余，市级有无调整措施

1.

2.

…

—8—

内容 佐证材料 备 注

1.补贴对象确定办法

1.

2.

…

2.补贴受理、核实公示、资金兑付等关键实施环节办理情况

1.

2.

…

3.超时兑付情况，其中，农业农村部门超时办理与财政部门超时兑付占比

1.

2.

…

4.全面推广使用补贴办理手机 App等信息化技术情况

1.规范开展业务培训和廉政教育

1.

2.

…

2.利用电视、网络等媒介多渠道、多形式宣贯补贴政策

1.

2.

…

1.补贴信息公开专栏内容实时更新情况

1.

2.

…

2.补贴政策咨询、举报投诉电话设置与联通情况

1.

2.

…

—9—

内容 佐证材料 备 注

3.近三年（2021-2023）补贴实施情况和受益农户信息公开情况

1.

2.

…

1.举报投诉受理、登记、调查、处理、公开规范性

1.

2.

…

2.针对违规行为的分析、研究和整改落实工作

1.

2.

…

3.适时组织开展补贴政策实施督查

1.

2.

…

4.异常情形及时向上级农机化部门报告情况

1.

2.

…

1.本地产、销企业执行补贴政策和纪律要求情况

1.

2.

…

2.本级农机化部门对农机销售市场进行有效监管措施

1.

2.

…

—10—

附件 2

新增机具品目建议表

序

号

机具

大类

机具

小类

机具

品目
必要性

可行性 经济性

补贴机具数量

和资金需求
推广鉴定情况

其他情况说明：

删减机具品目建议表

序

号

机具

大类

机具

小类

机具

品目
保有量 删减原因

其他情况说明：

抄送：咸阳市农机化中心

陕西省农业农村厅办公室 2023年 11月 3日印发